Reum dominium acquiritur nobis per specifi- 21  
cationem (quod contingit, si ex lana, vestem; ex vuis  
vinum, ex oliuis oleum confecit. Requiritur tamen  
bona fides in adhibitione rei alienæ ab existimante  
suam esse) per accessionē (quod contingit si purpura  
vesti meæ intexatur, aut gemmæ auro inseratur) ra-  
tio, quia accessorium sequitur principale. succurritur  
tamen domino, gemmæ, V. C. concessa illi actio-  
ne ad exhibendum anulum, vt excludatur gem-  
ma) per confusionem (quod contingit, si duorum  
dominorum materiæ consensu casu confusæ fue-  
runt, totum corpus ipsis commune efficitur  
plumbo tamen argento mixto in rem actio dabitur)

PEE

per commixtionem, (quod fit, si cōmisceantur frumenta, si sine voluntate dominorum singulis competet actio in rem, quatenus apparet in illo acero cuiusque esse, differt à confusione V. C. Vinum cum vino, quod in commixtione corpora maneant separata inter se secundum substantiam, in confusione autem corpora in vnum coeant) per ædificationem (quod fit, si quis in alieno solo suam materiam ædificaret, illius enim ædificium cuius est solum, quod si verò quis in suo solo ex aliena materia ædificaret, dominus fit ædificii, quia omne, quod solo in ædificatur solo cedit. Veruntamen diruto ædificio materiae dominus eam vindicare poterit, nisi antea ipse pro materia satisfactum fuerit) per implantationem (sicut enim ædificia solo cedunt, ita multò magis plantæ & arbores, cum à terra sustententur, frumenta in alieno agro sata, tenetur Dominus agri solvere si bona fide actum, alias si lis oriatur, cuius sit arbor prope confinia plantata horti alterius, aut quantum nocumentum afferat, res decidenda à rusticis, ut pote agriculturæ peritis. Quod si arbor aliena meis arboribus officiat, & ei denunciatis, non obtinero succisionem, ego succidere & ligna tollere non prohibeor) per scriptionem, literæ et si aureæ, cedunt moribus, idem dicendum de picturis, nisi tabulæ sit argentæ: tunc enim tabula erit principalior pictura accessoria.

NB. Res inuentæ, quæ nunquam dominum habuerunt, ut Gemmæ, insula, sunt primò occupantis venæ metallica, quæ in proprio fundo nata, iure gentium sunt domini fundi, seclusa speciali consuetudine. Res inuentæ, quæ dominum habuerunt & caræ, quia pro derelictis habentur, & sine animo recuperabilia,

perabilia, iure gentium sunt primò occupantis.

Quæ in mare iacta ob naufragii periculum & incendio erepta sunt, nisi ex circumstantiis coligi possint, ea pro derelictis habita, puta, quia domini quaerere contempserit, aut non curarunt amplius, proprius dominis restitui debent, postulata laboris & industriæ compensatione. Ratio, quia Dominus rei suæ dominium non amittit, nisi consentiat, siue eam pro derelicta habeat. Compensationem tamen laboris sui, æstimationemque periculi iure exigere potest, qui domini negotium ita utiliter gessit, & inter ea, dum offertur, veluti pignoris loco rem retinere.

Thesaurus in proprio fundo, vel in publico loco inuentus ad inuentorem spectat iure gentium: arte magica repertus, in pœnam criminis fisco adiudicabitur per Iudicis sententiam.

Si in alieno fundo casu inuentus, partim ad inuentorem, partim ad fundi dominam pertinet; si de industria in alieno fundo, non tenetur totum dare domino ante sententiam, quia est constitutionis pœnalis; si sciens thesaurum, emas agrum, est tuus totus thesaurus, iuxta verba Christi, Matth. 13 Cum enim in fundo non natus, sed positus fuerit, idè pars siue fructus fundi censetur, neq; ad dominium alicuius pertinere, antequam eriatur.

NB Nomine Thesauro intelligitur vetus defossio pecuniæ, ad excipiendam pecuniam, quæ nuper tempore belli abscondita, illius est, & illi restituenda, qui abscondit.

Emptor vestis deprehendens aurum reddere tenetur, quia in contractum venditionis non venit aurum propter ignorantiam. Esto emptor cum bona fide triennio possederit, nesciens aurum absconditum;

tum;

tum; dici nequit, cum præscriptione dominium ab  
quisiisse. Is enim, qui nescit, non possidet aurum, sine præ-  
scriptione autem nulla est usucapio.

NB. Thesaurus etiam in loco publico & sacro in-  
uentus, est totus inuentoris.

- 24 Res inuentas, quarum dominus ignoratur, post  
diligentem inquisitionem, inuentor retinere, ac de-  
mum absumere potest secundum probabilem sen-  
tentiam, quia nec iure Ecclesiastico id constat, cum  
solum id agat, de iniuste acquisitis, quorum dominus  
non possunt restitui, pauperibus restituenda, ne iura  
naturalia; quia ius naturale est, quod apud omnes gen-  
tes obligat, non autem omnibus gentibus inest haec  
persuasio, res inuentas pauperibus esse dandas, nec  
omnes Catholici (taceo hæreticos) cum rem quampiam  
amiserunt, talem cogitationem suscipiunt, ut ab in-  
uentore pauperibus tribuatur, sed ut sibi potius, si e-  
repetere contingat, restituantur, alias habeantur per-  
derelictis.

Post alienationem rei inuentæ, inuentor nihil restitu-  
ere tenetur domino cõparenti, nisi quatenus inuen-  
tor locupletior inde factus, idem dic de pauperibus.

- 25 Bona vacantia (quorum dominus sine testame-  
nto decessit, nullo relicto hærede) ad fiscum devolu-  
tur, & quandoque in causas pias erogari debent  
videlicet peregrinus ignotus absque testamento  
cedat.

## C A P. VI.

### De Usufructu, usu & habitatione.

- 1 **U**sufructus est ius vtendi & fruendi re aliena,  
salua eius substantia; distinguitur à iure, quod  
creditor

creditor habet in pignore; depositarius in deposito, quod  
uti concessum non est.

Inter Vsum fructum & vsum discrimen est, quod 2  
Vsufructuarius fructus omnes percipere potest, ex  
re fructifera, etiam pensiones, ac reditus ex ædificiis,  
areis, lapicidis, modo agriculturæ non obsit. Vsu-  
arius autem talem fructum non habet. Idem vsufu-  
ctuarius potest alteri rem frugiferam locare, non au-  
tem vsuarius.

Vsufructus propriè non constituitur in rebus vsu 3  
absumptibilibus, pecunia, frumento, vino, &c. Sed  
quasi vsusfructus, vt si vxori maritus leget vsufru-  
ctum omnium rerum absumptibilium, vxor debet  
cautionem præstare, vt post mortem vxoris hæredi-  
bus mariti earum æstimatio reddenda sit.

Vsufructuarius sine consensu domini rem, in qua 4  
vsufructum habet, absolutè alteri donare, vende-  
re non potest: Solam autem vtilitatem rei alteri ce-  
dere non prohibetur, saltem ad vitam ipsius vsufu-  
ctuarii.

NB. Impensæ, quæ ratione fructuum percipien-  
dorum fieri debent, collectæ, tributa, & similes rea-  
les præstationes, quæ pro re fructuaria debentur, v-  
sufructuario incumbunt: nam *secundum naturam est,*  
*vt qui sentit commodum, sentiat & onus.*

Vsufructus finitus; primo; si vsufructuarius v- 5  
sumfructum proprietario cedat, & vice versa. 2. si res  
tota pereat, V.C. domus incendio, tunc enim non  
retinetur vsufructus in area; 3. Si tempus finitum,  
ad quod vsufructus alteri concessus. 4. morte v-  
sufructuarii civili vel naturali, Communitati reli-  
ctus Vsufructus, extinguitur spacio centum an-  
norum.

Si Vsu-

6 Si Vsfufruētarius Religionem profiteatur, immoderabilem bonorum capacem, vsusfructus ad Monasterium deuoluitur, quia vsusfructus sequitur personam. Si autem profiteatur Religionem incapacem stabilium reddituum, vsusfructus cum proprietate condonanda datur, & transit ad hæredes ab intestato.

7 NB. Vfus est ius vtendi tantum (non fruendi) realia, salua substantia. Cui enim vsus horti tantum concessus, is non potest omnes fructus decerpere, absumere, aut alienare, sed solum deambulare in illo, poma, olera, &c. ad suum vsum & familiae accipere. Item, qui nudum vsum habet iumentorum, non potest percipere fetus, aut lanam, (vtpote fructus) nec lac nisi modicum ad victum quotidianum, potest autem bobus vti ad stercorandum.

Vfus proprie dictus, habet locum in rebus non vsu absumptibilibus.

NB. Ius vsus dependentis à domini arbitratu, etiam in rebus vsu absumptibilibus locum habet. Ordo Minorum S. Francisci nullum acquirit dominium ex elemosynis, sed solum imperfectum, & dependentem à voluntate dantium vsque ad consumptionem: bona verò donata, supellex, libri, hortus, &c. ad sedem Apostolicam pertinent.

Alii religiosi omnes habent solum vsum liberarum, vestium, &c. cumque dependentem à voluntate praelatorum.

8 Ius habitandi plus est, quam merus vsus ædium. Nam habitator habet ius ædes alteri locandi pro precio, vsuarius ædium verò non habet aliud ius, nisi vt ipse cum familia sua inhabitare possit.

¶ (?) ¶

## CAP. VII.

## De Possessione.

**P**ossessio est detentio rei corporalis, corporis, animi, iurisque adminiculo. 1

Possessio acquiritur apprehensione rei, vel vera, vel ficta. Apprehensio vera, si mobilis sit, fit manibus, pedibus; si immobilis, saltem secundum partem, quoad agrum, domum. Apprehensio ficta, ex iuris dispositione vel fictione fit. 1. per actum pristinum possessoris, ostendendo, V. C. aedes, Ecclesiam, vel tradendo claves, annulum, pileum, aut simile signum vacantis possessionis acquirendae, requiritur tamen praesentia rei, puta, aedum, horrei, Ecclesiae, &c. Nam alioquin sola inuestitura per pileum, enssem, clauem, non tribuit possessionem, sed ius possessionis accipiendae, vel denique tradendo instrumentum scriptum, quo continetur, V. C. ius donatoris donare volentis, neque opus est conspectu, seu praesentia rei ad eius possessionem tali modo acquirendam. 2. acquiritur possessio iuris fictione, si pristinus possessor post contractum donationis, venditionis, &c. significet, se possessurum nomine donatarii, vel emptoris, seu absolute, seu veluti usufructuarium. 3. per actum noui possessoris, si rem emptam proprio nomine signet. 4. Per iudicis auctoritatem, solo aspectu rei praesentis, si tradens eius custodiam, vel administrationem habeat, vt collator Ecclesiastici beneficii.

NB In absentia rei, si ob aduersarii vires, aliudue impedimentum, V. C. pestem, accessus ad illam non sit, possessionem a Iudice per sola verba tradi possent Contruuias.

Z

Possessor

3 Possessor rei non censetur, qui non ut suam possidet, sed ut ad alterum pertinentem, V.C. qui rem conductam, commodatam, depositam, penes se habet, non est eius possessor, nec usufructuarius, emphyteuta, vasallus, rei proprietatem, non suo sed domini loco possidet. Utile autem dominium possidet usufructuarius, cum ea ipsi possessio sufficiat ad prescriptionem, & alia remedia iuris.

4 Ad acquirendam possessionem corpus & animus requiritur; sed ad retinendum plerumque sufficit solo animo, seu civiliter tantum possidere; non sufficit tamen solo corpore insistere, si animum possidendi deposuisti. Amitti enim solo animo possessio potest licet acquiri non potest. l. si quis vi. §. differentiam eodem.

Coroll. Si Titius à fundo, quem hactenus possederat, discessit; eoque absente, alius in possessione fundi inuolat, Titius possessione fundi non ante relinquitur, quam; re cognita, animum possidendi in possessionem recuperandi deposuerit: si autem non reperit, ad recipiendam naturalem possessionem non accesserit, aut accesserit quidem, sed repulsum passus fuerit: tunc civiliter quoque possidere, de iure. NB. Hinc duplex est possessio, civilis est in solo animo retinendi, naturalis in eo est, qui possessionem tanquam sua sit, apprehendit, dum alius absentem eius possessionem tenet.

NB Dicitur iuris adminiculo; nam ut apprehensio rei, corpore & animo facta, possessionis ratione nanciscatur, necesse est, quod ius non refragetur. Quibusdam enim casibus impedit, vel resistit, ne possessio oriatur, V.C. ne laicus acquirat possessionem loci sacri. Possessor iniustus, non est propriè possessor.

Iudicium

Iudicium (siue lis quæ in externo foro instituitur) §  
aliud est de possessione, & dicitur iudicium posses-  
sorium, & lis prius instituitur, quia, vt inquit Iustini-  
anus. *Et civilis & naturalis ratio facit*, vt alius possi-  
deat, & alius à possidente petat. Aliud est Iudicium  
de proprietate rei, quod dicitur iudicium ~~non~~ peti-  
torium, quia in eo actor petit à possessore, rem sibi  
adiudicari, tanquam domino, vel saltem ius ad rem  
habeat.

NB. Commoditas possessionis est, vt cum obscu-  
ra sunt iura vtriusq;, contra petitem iudicari solet.

Possessor intentionem suam fundatam habet, nisi 6  
ius commune illi resistat, tunc enim onus proban-  
di possessori incumbit; nam Reus probare, & cau-  
sam siue titulum dicere debet, cum præsumptio est  
pro actore.

NB. Si possessio, cui iura resistunt, titulo adiuue-  
tur, vel tempore immemoriali facit pro possessore.

Remedia possessoria prætoria æquitate introdu- 7  
cta sunt, quæ interdicta dicebantur, quorum alia  
sunt remedia possessionis adipiscendæ causa compa-  
rata, alia retinendæ, alia recuperandæ. Interdictum  
seu remedium adipiscendæ possessionis hæredi tri-  
buitur, vt post aditam hæreditatem, mittatur in pos-  
sessionem omnium bonorum, quæ defunctus tẽpo-  
re mortis possidebat. Interdictum seu remedium re-  
tinendæ possessionis, possessori inseruit, qui litis cõ-  
testatæ tẽpore rem siue mobilẽ, siue immobilẽ, nec  
vi, nec clã, nec precario se possedisse probauerat. v. c.  
Si Titius te absente & ignoratẽ possessionẽ tuam clã  
& furtiuẽ ingressus est, postquã id rescisti, cõpetit tibi  
interdictum seu remedium, *vti possidẽtis*, ad retinẽdã  
possessionẽ ciuilem, & expellendũ alterũ à naturali,